ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« 0>>» РЧ  2025 года
г. Брянск

«Об утверждении форм документов
для участия в конкурсном отборе
для предоставления грантов
«Агростартап» крестьянским (фермерским)
хозяйствам и индивидуальным
предпринимателям по направлению
«Г рантовая поддержка крестьянским
(фермерским) хозяйствам» мероприятия
«Создание системы поддержки фермеров
и развитие сельской кооперации»
регионального проекта «Развитие отраслей
и техническая модернизация
агропромышленного комплекса»

В соответствии с Решением о предоставлении грантов «Агростартап»
крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным
предпринимателям по направлению «Грантовая поддержка крестьянским
(фермерским) хозяйствам» мероприятия «Создание системы поддержки
фермеров и развитие сельской кооперации» регионального проекта
«Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного
комплекса» государственной программы «Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия Брянской области», утвержденным приказом департамента
сельского хозяйства Брянской области от 20 января 2025 года № 6

ПРИКАЗБ1ВАЮ:

1. Утвердить формы документов для участия в конкурсном отборе для
предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским)
хозяйствам и индивидуальным предпринимателям по направлению
«Грантовая поддержка крестьянским (фермерским) хозяйствам»
мероприятия «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской
кооперации» регионального проекта «Развитие отраслей и техническая
модернизация агропромышленного комплекса» согласно приложениям № 1-
4 к настоящему приказу.

№ УР?

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
о Q - f  * Q ttp e ju s _______ <и)Ж т.

Регистрационный номер NiJOJtfOO

2. Признать утратившим силу приказ департамента сельского хозяйства
от 03.07.2024 года № 129 «Об утверждении форм документов для участия в
конкурсном отборе на право предоставления грантов «Агростартап»
крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным
предпринимателям по направлению «Грантовая поддержка крестьянским
(фермерским) хозяйствам» мероприятия «Создание системы поддержки
фермеров и развитие сельской кооперации» регионального проекта
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства (Брянская
область)».

3. Группе информационного обеспечения (Сергеев С.П.) разместить
настоящий приказ на официальном сайте департамента сельского хозяйства
Брянской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на
заместителя директора департамента Шаповалова С.Г.

С.К. Симоненко

Приложение № 1
к приказу № / ^  от (9У. P lt  2025 г.

В региональную комиссию по отбору проектов
для предоставление грантов "Агростартап"

о т _________■  — »
(Ф.И.О. гражданина Российской Федерации)
зарегистрированного(ой) по адресу:

(адрес места регистрации)

Заявление
на участие в конкурсном отборе граждан Российской Федерации на предоставление гранта

"Агростартап"

Заявитель:___________________________________________________________________
(Ф.И.О. гражданина Российской Федерации, паспортные данные)

(наименование сельской территории, сельской агломерации, в которой планируется
осуществление деятельности)
ОГРН______________________________________________________________________
ИНН_______________________________________________________________________
ОКТМО_____________________________________________________________________
Наименование банка________________________________________________________
р/с_________________________________________________________________________
к/с_________________________________________________________________________
БИК________________________________________________________________________
Телефон____________________________________________________________________
Факс_______________________________________________________________________
Электронный адрес.  ____________________________________________ _

Прошу включить меня в состав участников конкурсного отбора на предоставление гранта
"Агростартап" _________________________________________.

(указать направление участия)

1. С условиями участия в конкурсном отборе ознакомлен и согласен.
2. Условиям, предъявляемым к заявителю, соответствую, о чем представляю опись

документов на  листах.
3. Согласен на осуществление департаментом сельского хозяйства Брянской области,

предоставившим средства, и органами государственного (муниципального) финансового
контроля проверок соблюдения мною условий, целей и порядка их предоставления в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Согласен на обработку персональных данных в соответствии с законодательством
Российской Федерации, а также на осуществление департаментом сельского хозяйства
Брянской области действий, связанных с обращением в иные государственные органы о
предоставлении сведений о заявителе, имеющихся у таких органов, в целях и объеме,
необходимых для предоставления финансовых средств.

20 г.

(Ф.И.О., подпись гражданина Российской Федерации) (дата представления заявки)

В региональную комиссию по отбору проектов
по предоставления грантов "Агростартап"
от

•------------------------------------— -----------------------    5

(Ф.И.О. главы крестьянского (фермерского)
хозяйства или индивидуального

предпринимателя)
зарегистрированного(ой) по адресу:

(адрес места регистрации)

Заявление
на участие в конкурсном отборе крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуального

предпринимателя на предоставление гранта "Агростартап"

Заявитель:

(полное наименование крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуального
предпринимателя)

(наименование сельской территории, сельской агломерации, в которой планируется
осуществление деятельности)

(Ф.И.О. главы крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуального
предпринимателя)

ОГРН___________________________________________________________________
ИНН_____________________________________________________________________
ОКТМО______________________________________________________________
Наименование банка_______________________________________________________
р/с______________________________________________________________________
к/с_______________________________________________________________________
БИК __________________________________________________________________
Телефон_____________________________ ____________________________________
Факс__________________________________ _________________________________
Электронный адрес________________________________________________________•

Прошу включить меня в состав участников конкурсного отбора на предоставление гранта
"Агростартап"_______   •

(указать направление участия)

1. С условиями участия в конкурсном отборе ознакомлен и согласен.
2. Условиям, предъявляемым к заявителю, соответствую, о чем представляю опись

документов на листах.
3. Согласен на осуществление департаментом сельского хозяйства Брянской области,

предоставившим средства, и органами государственного (муниципального) финансового
контроля проверок соблюдения мною условий, целей и порядка их предоставления в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Согласен на обработку персональных данных в соответствии с законодательством
Российской Федерации, а также на осуществление департаментом сельского хозяйства
Брянской области действий, связанных с обращением в иные государственные органы о
предоставлении сведений о заявителе, имеющихся у таких органов, в целях и объеме,
необходимых для предоставления финансовых средств.

20 г.

(Ф.И.О., подпись ИП Глава К(Ф)Х или
индивидуального предпринимателя)

(дата представления заявки)

Приложение № 2
к приказу № №  ^  2025 г.

УТВЕРЖДАЮ:

ИП Глава К(Ф)Х/ ИП/ Иванов И.И.
(должность)
Наименование муниципального района.
Брянской области.

_______________ / И.И.Иванов
(подпись) (расшифровка подписи)
МП

« »_________________________202 г.

Проект
создания и Гили) развития хозяйства ИП Глава К(Ф)Х/ ИП/

гражданина РФ Иванова И.И.
Наименование муниципального района Брянской области

для участия в конкурсном отборе на предоставление гранта
«Агростартап»

Брянск 202 г.

Оглавление

1 Общие сведения. ИП Г К(Ф)Х/ИП/Гражданин РФ Иванов И.И.
2 Вводная часть или резюме проекта
3 Анализ положения дел в отрасли
4 Описание породы/Технология производства
5 Производственный план
6 План маркетинга
7 Финансовый план
8 Оценка рисков
9 Выводы

1. Общие сведения. ИП Г К(Ф)Х/ИП/Гражданин РФ Иванов И.И.

Фамилия, имя, отчество Иванов Иван Иванович

Адрес места жительства (регистрации) индекс, Брянская область, Наименование
муниципального района, населённый пункт,
улица, дом, квартира

Адрес места расположения хозяйства Брянская область, Наименование
муниципального района, населённый пункт

Отдалённость от райцентра, км
Отдаленность от областного центра, км

Дата и место рождения
Данные паспорта (номер, дата выдачи,
кем выдан, код подразделения)
Образование, год окончания
Опыт работы в сельском хозяйстве
Дата регистрации К(Ф)Х/ИП

ОГРН

ИНН

Контактные телефоны

Иванов И.И. планирует организовать хозяйство по производству ... В

настоящее время в хозяйстве имеется (поголовье, посевные площади...)

ИП Г К(Ф)Х/ИП/Гражданин РФ Иванов И.И. не имеет задолженности по

налогам и сборам в бюджеты различных уровней.

Чистый приведенный доход (NPV) —

Индекс прибыльности (PI) -

Срок окупаемости -

2. Вводная часть или резюме проекта

Проект под руководством ИП Г К(Ф)Х/ИП/Гражданин РФ Иванов И.И.,

подразумевает ведение хозяйства по .... с целью ....

Данное хозяйство располагается по адресу! Брянская область,

Наименование муниципального район, населённый пункт.

Отдаленность от райцентра ( . . . . ) -  км.

Отдаленность от областного центра (г. Брянск) - км.

Целью данного проекта является ...

В настоящее время у ИП Г К(Ф)Х/ИП/Гражданин РФ Иванов И.И.

имеется:

1. Земельные участки.

2. Производственное помещение.

3. Сельскохозяйственные животные.

4. Сельскохозяйственная техника.

В рамках проекта в данном хозяйстве предполагается развитие ... с

целью ....

В планах руководителя за счет гранта ....

Таблица -  Собственные ресурсы ИП Г К(Ф)Х/ИП/Гражданин РФ Иванов И.И.
используемые на создание и (или) развитие хозяйства

Наименование Ед. изм. Кол-во

Земельные участки
Земли сельскохозяйственного назначения в
собственности

га

Земли сельскохозяйственного назначения в аренде га
Здания и сооружения

Производственное помещение -  .... (собственность) м2
Производственное помещение -  .... (аренда)

Сельскохозяйственные животные
гол.
гол.

Сельскохозяйственная техника и оборудование
В собственности....... ед. 1

Главной задачей ИП Г К(Ф)Х/ИП/Гражданин РФ Иванов И.И. является:

увеличение дополнительных рабочих мест, налаживание отношений с

клиентами по реализации продукции.

Хозяйство ставит перед собой также и долгосрочные цели - увеличение

Сбыт продукции планируется.........

В настоящее время все работы выполняются собственными силами

инициатора проекта. В рамках проекта планируется создание не менее 2-х

рабочих мест (включая зарегистрированное ИП после объявления

инициатора проекта победителем по результатам конкурсного отбора

региональной конкурсной комиссией).

3. Анализ положения дел в отрасли

Анализ отрасли за предшествующий год и перспектива развития на

будущие года.

4. Описание породы/Технология производства

В случаях:

- животноводство: описание породы, технология выращивания, рацион

и т.д.;

- растениеводство: технология возделывания;

- рыбоводство: описание вида технология выращивания, рацион и т.д.

5. Производственный план

Указывается:

- план производства продукции

Таблица
Ед. 3 кв. 4кв. 1кв. 2кв. Зкв. 4кв.

Наименование изм. 2020г. 2020г. 2021г. 2021г. 2021г. 2021г.

- численность персонала

Категории работников 202 г. (факт) Проект Отклонение
Глава К(Ф)Х/ИП 1 +1

Сельскохозяйственные
работники

1 +1

Итого 2 +2

- номенклатура и цены продукции

Таблица

Наименование Цена (руб.)

6. План маркетинга

Конечные потребители. Потенциальные конкуренты. Организация

сбыта. Дать описание системы сбыта с указанием фирм, привлекаемых к

реализации продукта (если такие имеются). Обоснование цены на

продукцию. Обоснование объема инвестиций, связанных с реализацией

продукции.

7.Финансовый план

Список продуктов/услуг
Таблица

Наименование Ед. изм. Нач. продаж

Налоги
Таблица

Наименование налогов,
уплачиваемых предприятием,

осуществляющим
инвестиционный проект

Ставка,
%

Налогооблагаемая
база

Период
начисления

ПФР 22,0 зарплата месяц

ФФОМС 5,1 зарплата месяц

ФСС 2,9 зарплата месяц
Страхование от несчастных случаев 2,5 зарплата месяц

ЕСХН/ УСН 6,0 доходы -  расходы 12 месяцев

Список этапов
Таблица

Название Длительность Дата начала Дата окончания

Г рант на развитие
Вложение собственных средств

Планируемый объём поставок
Таблица

Наименование Ед.
изм.

3 кв.
2020г.

4кв.
2020г.

1кв.
2021г.

2кв.
2021г.

Зкв.
2021г.

4кв.
2021г.

Сбыт (Ценообразование)
Таблица

Наименование Цена (руб.)

План по персоналу
Таблица

Должность Кол-во Зарплата (руб.) Платежи

Управление
ИП Г К(Ф)Х/ИП.. 1 Ежемесячно, весь проект.
Производство
Рабочий 1 13 200,00 Ежемесячно, весь проект.

Всего: чел.

Общие издержки
Таблица

Название
Сумма
(руб.)

Платежи

Производство
Отчисление на главу к(ф)х Ежегодно, весь проект
Отчисления в фонды за работников Ежемесячно, весь проект

Таблица

Название Сумма (руб.) Платежи
Г рант на создание и (или) развитие
хозяйства Разовый платеж . . г.

Прибыли-убытки (руб.)
Таблица

Строка Зкв.
2020г.

4кв.
2020г.

1кв.
2021г.

2кв.
2021г.

Валовый объем продаж
УСНО
Чистый объем продаж
Валовая прибыль
Производственные издержки
Зарплата производственного персонала
Суммарные постоянные издержки
Другие доходы
Другие издержки
Прибыль до выплаты налога
ЕСХД
Чистая прибыль

Денежные потоки (руб.)
Таблица

Строка Зкв.
2020г.

4кв.
2020г.

1кв.
2021г.

Поступления от продаж
Общие издержки
Затраты на персонал
Суммарные постоянные издержки
Другие поступления
Налоги
Кэш-фло от операционной деятельности
Другие издержки подготовительного периода
Кэш-фло от инвестиционной деятельности
Баланс наличности на начало периода
Баланс наличности на конец периода

Таблица 1
Эффективность инвестиций

Показатель Рубли

Период окупаемости - РВ, мес.
Чистый приведенный доход - NPV
Индекс прибыльности - PI

Положительное значение чистого приведенного дохода (NPV) и

значение индекса прибыльности (PI) больше 1 позволяет сделать заключение

о целесообразности предлагаемого к реализации проекта.

Рассчитанные показатели свидетельствуют об экономической

эффективности проекта по созданию и (или) развитию хозяйства ИП Г

К(Ф)Х/ИП/Гражданин РФ Иванов И.И.

8. Оценка рисков

Оценка проектных рисков

9. Вывод

Проанализировав данный проект, можно сделать следующие выводы:

Приложение № 3
к приказу № /Г ?  от Cth £V/ 2025 г.

План расходов

№
п/и

Наименова
ние товара,
оказывае

мой услуги,
выполняе
мых работ

Кол-
во

Цена
за ед.,
тыс.
руб.

Общая
стоимость,
тыс. руб.

Оплата стоимости
(источники

финансирования)
за счет:

Плани
руемый

срок
оплаты
(месяц,

год)
гранта собств.

средств
заемных
средств

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Участник отбора
« » 20 г.

(Ф.И.О., подпись)

М.П. (при наличии)

Приложение № 4
к приказу № - /W o t 0 ^  &Ц 2025 г.

Гарантийное письмо о выполнении обязательств

Я,_____________  __________________

ИП/ИП Глава К(Ф)Х, Гражданин РФ (Фамилия, Имя, Отчество ),
в случае получения гранта настоящим письмом обязуюсь:

- оплачивать за счет собственных средств не менее 10 процентов стоимости
каждого наименования приобретений, указанных в плане расходов;

- принять в году получения гранта не менее 2 новых постоянных работников,
если сумма гранта составляет 2 млн. рублей или более, и не менее одного нового
постоянного работника, если сумма гранта составляет менее 2 млн. рублей (при
этом глава крестьянского (фермерского) хозяйства и (или) индивидуальный
предприниматель учитываются в качестве новых постоянных работников);

осуществлять деятельность на сельской территории или на территории
сельской агломерации Брянской области хозяйства в течение не менее 5 лет со
дня получения гранта и достигнуть показателей деятельности, предусмотренных
проектом создания и (или) развития хозяйства;

- обеспечить достижение значения результата предоставления гранта;

- обеспечить ежегодный прирост объема производства сельскохозяйственной
продукции в размере не менее чем 10 процентов в течение не менее чем 5 лет с
даты получения гранта;

- освоить средств гранта «Агростартап» в течение 18 месяцев с даты их
получения (в течение 30 месяцев -  если грантополучатель пострадал от обстрелов
со стороны вооруженных формирований Украины и (или) террористических актов);

- сохранить созданные новые постоянные рабочие места в течение 5 лет с даты
получения гранта «Агростартап»;

- зарегистрировать новые постоянные рабочие места в Социальном фонде
России;

- обязуюсь в срок, не превышающий 30 календарных дней с даты принятия
решения региональной комиссии по отбору проектов о предоставлении мне гранта
«Агростартап», осуществить государственную регистрацию крестьянского
(фермерского) хозяйства или зарегистрироваться в качестве индивидуального
предпринимателя в органах Федеральной налоговой службы (для заявителя —
гражданин РФ);

При использовании части гранта «Агростартап» на цели формирования
неделимого фонда сельскохозяйственного потребительского кооператива:

- состоять в сельскохозяйственном потребительском кооперативе;

- использовать часть средств гранта «Агростартап» в диапазоне не менее 25
процентов и не более 50 процентов общего объема средств, полученных
грантополучателем, направляемых на формирование неделимого фонда
сельскохозяйственного потребительского кооператива;

- использовать средства в течение 18 месяцев с даты получения средств от
грантополучателя (в течение 30 месяцев -  если сельскохозяйственный
потребительский кооператив пострадал от обстрелов со стороны вооруженных
формирований Украины и (или) террористических актов);

- об осуществлении деятельности сельскохозяйственного потребительского
кооператива в течение 5 лет с даты получения части гранта «Агростартап»;

- ежегодно предоставлять в департамент отчетность о результатах своей
деятельности по формам и в срок, определяемые департаментом;

- состоять в ревизионном союзе в течение 5 лет со дня получения части средств
гранта «Агростартап»;

- ежегодно предоставлять ревизионное заключение о результатах деятельности;

- обеспечить соответствие затрат, финансовое обеспечение которых
допускается осуществлять за счет средств гранта «Агростартап», а также перечень
имущества, приобретаемого сельскохозяйственным потребительским кооперативом
с использованием части гранта «Агростартап», внесенной грантополучателем в
неделимый фонд сельскохозяйственного потребительского кооператива, перечню
затрат, определенному Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

- не совершать действий по реализации, передаче в аренду, залог и (или)
отчуждению имущества, приобретенного с использованием гранта «Агростартап»,
без согласования с департаментом сельского хозяйства Брянской области и при
соблюдении условия о неухудшении плановых показателей деятельности,
предусмотренных проектом создания и (или) развития хозяйства и соглашением о
предоставлении средств, заключаемым между грантополучателем и департаментом.

Участник отбора_____________

(Ф.И.О., подпись)

« » 20 г.